
 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 149 DEL 10-10-2024 
 

Oggetto: Concorso per soli esami per la copertura di n. 1 posti di Istruttore Tecnico - Area degli 

Istruttori (ex Cat. C), a tempo indeterminato e pieno, da inquadrare nell'Area 

Tecnica  Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, Cimitero. Approvazione Bando. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dieci del mese di ottobre, 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 24 del 28.12.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    scrivente le 
funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
Premesso: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 30.01.2024 - è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 – 2024/2026 il quale contiene, 
tra gli altri, la programmazione triennale di personale; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 17.09.2024 si è provveduto alla modifica 
della programmazione triennale di personale di cui al citato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO); 

- che nel suddetto piano è stata prevista, nell’annualità 2024, la copertura di n. 1 Istruttore Tecnico, 
ex Cat. C, da assumere a tempo indeterminato e pieno tramite le procedure previste dalla legge a 
far data dal 1° dicembre da inquadrare nell’Area Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, 
Cimitero;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 17.09.2024 con la quale viene dato indirizzo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa: 

➢ di esperire le dovute procedure di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 30, c. 2-bis del D.Lgs. 
165/2001; 

➢ di provvedere, fatto salvo l’esito positivo delle procedure di mobilità obbligatoria, alla pronta 
indizione delle procedure di selezione pubblica di cui all’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 per le seguenti 
figure professionale individuate nel Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2024/2026: 

- n. 1 Funzionario ed Elevata Qualificazione, ex cat. D, Istruttore Direttivo Contabile, da 
assumere a tempo indeterminato e parziale (n. 18 ore settimanali), a far data dal 1° 
dicembre, tramite le procedure previste dalla legge, da inquadrare nell’Area Finanziaria; 



- n. 1 Istruttore Tecnico, ex Cat. C, da assumere a tempo indeterminato e pieno tramite le 
procedure previste dalla legge a far data dal 1° dicembre, da inquadrare nell’Area Tecnica – 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, Cimitero;  

Visti gli artt. 35, 35-ter del D.lgs. n. 165/2001; 
Preso atto della deliberazione della G.C. n. 72 del 17.09.2024 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego” inerente principi e criteri 
generali, tipologie di selezione, requisiti generali per l’accesso, prove e preselezioni, nomina della 
commissione, modalità di svolgimento dei lavori, ed in particolare l’art. 6: 

Il bando di concorso indica la tipologia di selezione, individuata tra quelle di cui al precedente 
articolo 3 e contiene i seguenti elementi: 

a. il termine di presentazione della domanda (che non può essere inferiore a 10 e superiore a 
30 giorni) dalla pubblicazione del bando sul Portale www.InPA.gov.it di cui all’art. 35-ter del 
D. Lgs. n. 165/2001, nonché le modalità di presentazione della stessa mediante la 
compilazione del format di candidatura attraverso il medesimo Portale, seguendo le 
modalità dallo stesso indicate; 

b. i requisiti generali richiesti per l’assunzione ed i requisiti particolari eventualmente richiesti 
dalla specifica posizione da coprire3; 

c. il numero e la tipologia delle prove previste, ivi compreso l’accertamento della conoscenza 
di almeno una lingua straniera ai sensi dell’art. 37, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché la 
struttura delle prove stesse, le materie e competenze oggetto di verifica - ivi incluse le 
capacità comportamentali, comprese quelle relazionali, e le attitudini - i punteggi 
attribuibili (punteggio massimo ottenibile), le modalità per la loro definizione ed il 
punteggio minimo richiesto per l’ammissione a eventuali successive fasi concorsuali e per il 
conseguimento dell’idoneità; 

d. l’eventuale previsione di forme di preselezione ed i loro criteri generali; 
e. il diario e la sede delle prove d’esame, ovvero le modalità per la loro successiva 

comunicazione ai candidati tramite il portale www.InPA.gov.it ed in apposita sezione del 
sito web dell’Ente; 

f. i titoli stabiliti nel bando che danno luogo a precedenza o a preferenza a parità di 
punteggio diversi da quelli di cui all’art. 5 del D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, rispetto a questi 
anche prioritari, e comunque strettamente pertinenti ai posti banditi; 

g. il numero e le percentuali dei posti riservati al personale interno, in conformità alle 
normative vigenti nei singoli comparti, nonché i termini e le modalità di presentazione dei 
titoli che consentono di concorrere ai posti riservati; 

h. il numero e le percentuali dei posti riservati in base a disposizioni di legge a favore di 
determinate categorie di soggetti, ovvero, in alternativa, l’attestazione del rispetto della 
percentuale di riserva qualora la stessa risulti già rispettata dall’Ente; 

i. le misure per assicurare a tutti i soggetti con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) 
nelle prove scritte, la possibilità di sostituire tali prove con un colloquio orale o di utilizzare 
strumenti compensativi per le difficoltà di lettura, di scrittura e di calcolo, nonché di 
usufruire di un prolungamento dei tempi stabiliti per lo svolgimento delle medesime prove. 
A tal fine il bando di concorso prevede specifiche modalità di comunicazione preventiva da 
parte di chi ne abbia interesse; 

j. le modalità attraverso le quali i disabili possono comunicare all’Ente l’eventuale necessità di 
ausili per consentire ai soggetti suddetti di concorrere in effettive condizioni di parità con gli 
altri (cfr. art. 16, legge n. 68/1999), nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi (cfr. 
art. 20, legge n. 104/1992); 

k. il numero dei posti messi a concorso, l’area ed il profilo professionale eventuale, nonché la 
sede di prevista assegnazione; 

l. le misure di carattere organizzativo rivolte ad assicurare la partecipazione alle prove, senza 
pregiudizio alcuno, alle candidate che risultino impossibilitate al rispetto del calendario 
previsto dal bando a causa dello stato di gravidanza o allattamento, anche attraverso lo 
svolgimento di prove asincrone e, in ogni caso, la disponibilità di appositi spazi per 



consentire l’allattamento. In nessun caso il ricorrere di tali condizioni può compromettere la 
partecipazione al concorso. A tal fine il bando di concorso prevede specifiche modalità di 
comunicazione preventiva da parte di chi ne abbia interesse. Per l’ammissione ad eventuali 
prove fisiche l’Ente può richiedere la produzione di certificazione sanitaria attestante 
l’idoneità della candidata al loro svolgimento; 

m. la forma contrattuale di assunzione ed il trattamento economico connesso; 
n. le percentuali di personale in servizio nell’Ente appartenente alle categorie riservatarie, 

nonché della rappresentatività di genere nello stesso Ente, riferita alle categorie dei posti 
messi a concorso, calcolata alla data del 31 dicembre dell’anno precedente; 

o. l’eventuale clausola esplicita e motivata con la quale è stabilito che l’assenza della vista è 
causa di inidoneità e di esclusione dalla selezione, ai sensi della legge 28 marzo 1991, n. 
120; 

p. l’importo e le modalità di versamento della tassa di concorso, ove prevista; 
q. l’informativa sul trattamento dei dati personali dei candidati ai sensi del Regolamento UE 

2016/679; 
r. ogni altra informazione utile ai fini della specificità della selezione o richiesta da leggi o 

regolamenti. 
Preso atto dell’Allegato A al CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali Triennio 2019-2021 in 
ordine alle declaratorie relative all’Area degli Istruttori: 

Appartengono a quest’area i lavoratori strutturalmente inseriti nei processi amministrativi-contabili e 
tecnici e nei sistemi di erogazione dei servizi e che ne svolgono fasi di processo e/o processi, nell’ambito 
di direttive di massima e di procedure predeterminate, anche attraverso la gestione di strumentazioni 
tecnologiche. 
Tale personale è chiamato a valutare nel merito i casi concreti e ad interpretare le istruzioni operative. 
Risponde, inoltre, dei risultati nel proprio contesto di lavoro. 
 
Specifiche professionali: 
• conoscenze teoriche esaurienti; 
• capacità pratiche necessarie a risolvere problemi di media complessità, in un ambito specializzato di 
lavoro; 
• responsabilità di procedimento o infraprocedimentale, con eventuale responsabilità di coordinare il 
lavoro dei colleghi. 
 
Requisiti di base per l’accesso: 
• scuola secondaria di secondo grado. 

 
Esemplificazione dei profili: 
Agente di polizia locale, geometra, ragioniere, istruttore amministrativo-contabile, istruttore tecnico, 
istruttore informatico, istruttore del settore informazione pei rapporti con i media. 

Ravvisata la necessità di predisporre la bozza di bando di selezione pubblica per soli esami per la copertura 
di n. 1 posti di Istruttore Tecnico, ex Cat. C, da assumere a tempo indeterminato e pieno tramite le 
procedure previste dalla legge a far data dal 1° dicembre da inquadrare nell’Area Tecnica – Manutentiva, 
Urbanistica, Patrimonio, Cimitero, sulla base del citato “Regolamento delle procedure di concorso, 
selezione e accesso all’impiego”, secondo modalità improntate alla massima partecipazione, all’efficacia nel 
soddisfare i fabbisogni dell’Amministrazione per individuare le competenze più qualificate in relazione alle 
posizioni lavorative da ricoprire, alla imparzialità e trasparenza, all’efficienza, alla economicità, alla celerità 
e semplificazione amministrativa (art. 2, c. 2);  
Dato atto che, con nota inviata in data 08.10.2024 prot. 5868, è stato comunicato, ai sensi dell’art. 34-bis 
del D.lgs. n. 165/2001, il numero di posti disponibili da coprire nelle annualità 2024-2026 ai fini della 
verifica impossibilità di ricollocare il personale in disponibilità; 
Ritenuto di dover procedere mediante proposizione di un avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 
1 posti di Istruttore Tecnico, ex Cat. C, da assumere a tempo indeterminato e pieno tramite le procedure 



previste dalla legge, subordinato alla verificata impossibilità di ricollocare il personale in disponibilità 
iscritto nell'apposito elenco di cui all’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001;  
Vista la bozza di avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 1 posti di Istruttore Tecnico, ex Cat. C, da 
assumere a tempo indeterminato e pieno, da inquadrare nell’Area Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, 
Patrimonio, Cimitero, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto, pertanto, di demandare a proprio successivo atto la nomina della Commissione di Valutazione 
all’esito dell’acquisizione dell’indicazione di esperti nelle materie oggetto della selezione da parte di altre 
amministrazioni all’uopo invitate, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento delle procedure di concorso, 
selezione e accesso all’impiego; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza da parte del sottoscritto di posizione di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
Attesa la propria competenza ai sensi del’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
Visti: 

• il D.lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 165/2001; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego; 

• il vigente CCNL area dirigenza delle Regioni e Autonomie Locali; 
 

DETERMINA 
 

1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di indire una selezione pubblica per la copertura di n. 1 posti di Istruttore Tecnico, ex Cat. C, a tempo 

indeterminato e pieno, da inquadrare nell’Area Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio, 
Cimitero, dando atto che l’assunzione è subordinata alla verificata impossibilità di ricollocare il 
personale in disponibilità iscritto nell'apposito elenco di cui all’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001;  

3. Di approvare l’avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 1 posti di Istruttore Tecnico, ex Cat. C, 
da assumere a tempo indeterminato e pieno, da inquadrare nell’Area Tecnica – Manutentiva, 
Urbanistica, Patrimonio, Cimitero, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

4. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del TUEL; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
✓ giurisdizionale al T.A.R. Calabria ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

✓ straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

8. Di dare atto che a norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa e che potranno essere richiesti 
chiarimenti al seguente indirizzo di posta elettronica: protocollo@comune.iscasulloionio.cz.it;  

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio sul sito istituzionale 
dell’ente, nonché sul portale del reclutamento pubblico www.inpa.gov.it. 

mailto:protocollo@comune.iscasulloionio.cz.it


 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 10-10-2024 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

 
  



Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 149 10-10-2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 
Data 10-10-2024 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 

                  
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
       o – SFAVOREVOLE 
Data 10-10-2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 

          


